
Statutární město Ostrava Materiál č. 05/OŠR/04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

1/3 

Důvodová zpráva 

 

Ministerstvo životního prostředí ČR vyhlásilo dotační výzvu č. 113 v rámci Operačního programu 

Životní prostředí 2014 – 2020 (OPŽP). Mezi podporované aktivity patří v případě aktivity 1.3.2 

hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu.  

V rámci aktivity se předpokládá zejména budování retenčních prostorů, které budou po většinu roku 

suché a budou se plnit srážkovou vodou pouze při srážkách. Srážková voda bude z těchto prostor 

přednostně vsakovat do půdního a horninového prostředí či regulovaně odtékat přímo či 

prostřednictvím dešťové kanalizace do povrchových vod a / nebo ve výjimečných zdůvodněných 

případech do jednotné kanalizace. Dešťová voda může být také zpětně využívána např. na zálivku 

zeleně. 

Dle podmínek výzvy musí být zajištěn soulad se státní politikou plánování v oblasti vod 

a směrnicemi Evropského parlamentu a Rady. Podzemní nádrže musí obsahovat předčištění na 

vtoku do objektu a bezpečnostní přeliv. V případě zasakování obsahuje projekt geologické 

posouzení. Není přípustný hluboký vsak, minimálně 1 m nad maximální hladinou podzemní vody. 

Náklady akce nesmí přesáhnout 100 % dle Katalogu cen stavebních prací. 

Základní škola Ostrava, Gebauerova 8, PO, odloučené pracoviště Ibsenova 978/36 leží na parcele 

č. 430/2 v k. ú. Přívoz. Objekt školy se skládá z hlavní části a přístavby. V současné době je 

srážková voda z části střechy objektu školy, ze svodů na straně ul. Ibsenova, odvodněna do stávající 

jednotné kanalizace ve správě OVAK a.s. Z druhé části střechy budovy, v případě svodů 

vyvedených do dvora, jsou dešťové vody svedeny do vsakovací studny. Tato stávající vsakovací 

studna je již zřejmě zakolmatována a tento stávající systém není schopen naakumulovat a postupně 

zasakovat srážkovou vodu z této části střechy objektu školy. Za dešťů tak dochází k výtoku 

srážkové vody na terén popř. k zaplavování sklepních místností ZŠ, čímž dochází k poškozování 

suterénního zdiva a tím i silnému výskytu plísní. Pro tento projekt bylo zpracováno 

hydrogeologické posouzení, které doporučuje úpravu stávajících poměrů zasakování dešťové vody 

svedené z části objektu střechy. Navržené řešení je v souladu s hydrogeologickým posudkem a bylo 

podmínkou správce kanalizační sítě OVAK a. s. pro vydání koordinovaného stanoviska MMO. 

Cílem projektu je vybudovat v areálu školy retenční nádrž, která bude sloužit k likvidaci 

srážkových vod zasakováním do podloží. Podzemní retenční prostor bude tvořen kanalizačním 

potrubím o objemu 12 m3 a štěrkovou drenáží. Systém bude vybaven havarijním přelivem do 

jednotné kanalizace a čerpací stanicí, která bude sloužit jednak pro potřeby zavlažování zeleně 

a jednak pro potřeby provozního prázdnění nádrže. V rámci projektu bude ve spolupráci s VŠB 

TUO navržen vzdělávací materiál pro žáky ZŠ, který bude zachycovat proces hospodaření 

s dešťovou vodou na příkladu této retenční nádrže. Vzdělávací materiál bude instalován na pevné 

venkovní tabuli. 

 

Financování (vč. DPH) 

Předpokládané realizační výdaje projektu      1 620 tis. Kč 

Předpokládané spolufinancování OPŽP (max. 85 %)    1 377 tis. Kč  

Předpokládané spolufinancování MOb MOaP        243 tis. Kč  

    

Časový harmonogram projektu  

Předpokládané podání žádosti o dotaci do OPŽP                        do 31. 12. 2018 



Statutární město Ostrava Materiál č. 05/OŠR/04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz  
úřad městského obvodu 
 

2/3 

Předpokládaná realizace projektu               do 31. 12. 2019 

 

Termín pro podání žádosti o dotaci je nejpozději do 7. 1. 2019 včetně. 

 

Výdaje na projekt se mohou změnit vlivem vysoutěžení zakázky za současné tržní ceny. Míra 

spolufinancování OPŽP se může také změnit, a to vlivem hodnotícího procesu a pohledu na 

způsobilost položek rozpočtu odbornými hodnotiteli. 

Na základě usn. č. 04005/RM1418 ze dne 24. 5. 2016 se MOb MOaP bude poskytovat 

spolufinancování na realizaci projektů v min. výši celkových výdajů 4 mil. Kč. Tento projekt dané 

kritérium nesplňuje, není možné žádat o spolufinancování z rozpočtu SMO. 

Radě města bude předložen návrh na přípravu a podání žádosti o dotaci dne 4. 9. 2018. 

Ke dni konání 23. zasedání ZMOb nebylo možné doložit projektovou dokumentaci, která je ve fázi 

zpracování. Mezním termínem předání všech potřebných podkladů k žádosti o poskytnutí dotace ze 

strany projektanta je 31. 10. 2018. 

O podání žádosti o poskytnutí dotace je zastupitelstvo městského obvodu oprávněno rozhodnout 

v souladu s obecně závaznou vyhláškou města Ostravy č. 14/2013, Statut města Ostravy, čl. 10, 

odst. 15. 

Zastupitelstvo městského obvodu schvaluje rozpočet obce v souladu s § 84 odst. 2 písm. b) zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s obecně 

závaznou vyhláškou města Ostravy č. 14/2013, Statut města Ostravy, čl. 7 odst. 2. 

 


